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Nº DE OPERADORES EN AGRICULTURA ECOLÓGICA AÑO 2010 

(Formato Serie histórica - 2010) 

(A) Productor: explotaciones ecológicas (comprendida la transformación, embalaje y etiquetado inicial de los propios productos 
vegetales y animales de la explotación) (C) Importador: operador que importa de un país tercero productos ecológicos para su puesta en el mercado 

(AB), (AC), (BC), (BD), (ABC)Mixtos: se refiere a los operadores que trabajan en varias actividades cubiertas por el reglamento 
(B) Transformador: operador que conserva y/o transforma productos agrícolas ecológicos (comprendido el sacrificio) 
      El Envasado y etiquetado ecológico son igualmente considerados como transformación (D) Operadores no comprendidos en los otros grupos (Comercializadores). 
 
* Figurara el número de operadores registrados, sean personas físicas o jurídicas, independientemente de su actividad única o múltiple. Por eso indicamos “criterio CIF o NIF”. A  cada CIF o NIF corresponderá un único apunte. 
 
FUENTE: 
 
1.- CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y PESCA., a partir de los datos comunicados s SIPEA, por los distintos organismos de control autorizados en Andalucía para la certificación de la producción ecológica. 

 

 
 

 

ANDALUCIA 
PRODUCTORES 

A +AB+AC+ABC 
ELABORADORES 

B+AB+BC+ABC + BD 

IMPORTADORES 
C+AC+BC+ABC 

(OTROS) 
COMERCIALIZADORES 

D +BD 
TOTAL* 

A+B+C+D+AB+AC+BC+BD+ABC 

ALMERÍA 1.649 48 1 42 1.692 
CÁDIZ 672 36 0 36 704 
CÓRDOBA 1.272 61 4 72 1.336 
GRANADA 1.452 75 0 67 1.511 
HUELVA 900 34 0 40 936 
JAÉN 478 28 0 30 506 
MÁLAGA 757 64 4 56 809 
SEVILLA 868 42 1 52 907 

TOTAL ANDALUCÍA 8.048 388 10 395 8.401 
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FORMULARIO Eurostat OPERADORES Y ACTIVIDADES ECOLÓGICAS . 
 

Nº de Operadores (Criterio Eurostat cif/nif)* Nº Operadores Totales 
TOTAL 8.401 

Figurara el número de operadores registrados, sean personas físicas o jurídicas, independientemente de su actividad única o múltiple. Por eso indicamos “criterio CIF o NIF”.  
A  cada CIF o NIF corresponderá un único apunte. 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

Figurara el número de actividades registradas, sean personas físicas o jurídicas. 
FUENTE: 
1.- CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y PESCA., a partir de los datos comunicados s SIPEA, por los distintos organismos de control autorizados en Andalucía para la certificación de la producción ecológica. 

 
 

ANUALIDAD 
2010 

ACTIVIDADES REGISTRADAS Final de 2010 

A PRODUCTORES AGRÍCOLAS 8.035 
B PRODUCTORES GANADEROS 1.886 
C PRODUCTORES ACUÍCOLAS 2 
C OTROS PRODUCTORES 0 
E ELABORADORES / TRANSFORMADORES 625 
F IMPORTADORES 11 
G EXPORTADORES 408 
H COMERCIALIZADORES 697 

H1 MAYORISTAS 696 
H2 MINORISTAS 1 
H3 OTROS COMERCIALIZADORES 0 

NÚMERO TOTAL DE ACTIVIDADES REGISTRADAS 11.664 
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SUPERFICIE DE AGRICULTURA ECOLÓGICA (Has.)  

POR TIPO DE APROVECHAMIENTOS, AÑO 2010 (Tabla 2) 
 

 
 
 

  
  

 ANDALUCIA  

Cereales 
Incl. el 
arroz. 

Legumbres 
secas 

Hortalizas y 
tuberc. Cítricos Frutales Olivar Vid 

Frutos 
secos 

  
  

Plataneras y 
Subtropicales 

Aromáticas 
y 

Medicinales 

Bosque y 
Recolección 

Silvestre 

Pastos, 
Praderas y 
Forrajes 

Barbecho y 
Abono verde 

Semillas y 
viveros Otros TOTAL 

 ALMERÍA 3982,41 817,73 1.592,34 1133,09 520,27 1074,1 156,23 14685,65 1,38 72,49 2574,44 12436,54 289,2 10,55 28,52 39.374,94 

 CÁDIZ 8470,18 731,6 432,25 100,51 23,17 2332,6 83,49 59,61 29,54 5,47 4777,05 107842,82 0 0 747,35 125.635,64 

 CÓRDOBA 6605,99 660,82 620,57 55,02 37,44 18938,77 31,94 134,08 0,46 6,82 13326,81 53827,04 0 0 713,97 94.959,73 

 GRANADA 14095,43 2429,32 2396,19 24,9 188,07 3456,77 227,69 15042,85 213,03 136,91 7333,5 64982,9 97,22 1,46 4647,41 115.273,65 

 HUELVA 1317,67 8,72 473,04 982,3 208,31 4285,51 23,48 1589,47 27,34 0 50446,57 111186,98 0 0 5,92 170.555,31 

 JAÉN 1239,95 40,62 126,67 0,05 127,5 4170,18 8 262,34 0,22 0,88 81598,46 83451,61 0 0 88,82 171.115,30 

 MÁLAGA 484,65 82,42 239,74 946,87 162,23 1401,77 72,04 1604,02 479,61 21,44 5265,02 22570,17 0 0,75 40,87 33.371,60 

 SEVILLA 2931,33 202,48 450,35 383,55 34,74 11242,33 6,88 158,39 0,32 13,1 16027,13 97501,55 0 9,96 610,48 129.572,59 

 TOTAL 
ANDALUCÍA 39127,61 4973,71 6.331,15 3626,29 1301,73 46902,03 609,75 33536,41 751,9 257,11 181348,98 553799,61 386,42 22,72 6.883,34 879.858,76 

 
1.- CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y PESCA., a partir de los datos comunicados s SIPEA, por los distintos organismos de control autorizados en Andalucía para la certificación de la producción ecológica. 
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ACTIVIDADES INDUSTRIALES ECOLÓGICAS (Formato Eurostat - 2010) (Tabla 4). 
 

ACTIVIDADES INDUSTRIALES DE PRODUCCIÓN VEGETAL ALMERIA CÁDIZ CÓRDOBA GRANADA HUELVA JAÉN MÁLAGA SEVILLA TOTAL 

Almazara y/o envasadora de aceite 5 4 40 19 3 21 9 26 127 

Otros aceites y grasas vegetales (margarina..) 0 0 1 0 0 0 0 1 2 

Manipulación y envasado de productos hortofrutícolas frescos 35 8 11 29 11 1 34 14 143 

Conservas, semiconservas y zumos vegetales 4 2 17 13 5 3 13 16 73 

Elaboración de especias medicinales, aromáticas y condimentarias 1 4 4 8 0 0 2 9 28 

Panificación y pastas alimenticias 1 9 5 13 3 1 19 10 61 

Galletas, confitería y pastelería 0 1 2 8 0 1 2 4 18 

Manipulación y envasado de frutos secos 6 1 5 9 2 0 7 1 31 

Manipulación y envasado de cereales y legumbres 0 1 4 3 0 0 3 4 15 

Preparados alimenticios (incluir entre otros infantiles y dietéticos) 2 3 5 5 1 3 3 13 35 

Fabricación de otros productos  alimenticios ( azúcar, cacao, chocolate ,té, café) 0 3 1 4 0 0 2 3 13 

Fabricación de productos de molienda, almidones y productos amiláceos 0 1 0 3 0 0 2 1 7 

Bodegas y embotelladoras de vinos 6 6 5 11 2 1 7 3 41 

Otras bebidas alcohólicas no vínicas 0 0 1 2 0 0 0 2 5 

Otras bebidas no alcohólicas (a excepción de los zumos vegetales) 0 9 9 1 1 2 1 3 26 

Otras industrias no clasificadas en ningún otro lugar 2 1 6 7 5 2 4 7 34 

SUBTOTAL 62 53 116 135 33 35 108 117 659 

ACTIVIDADES INDUSTRIALES DE PRODUCCIÓN ANIMAL                   

Mataderos y salas de despiece 1 3 5 3 12 4 3 3 34 

Embutidos y salazones cárnicos 1 1 3 2 15 0 0 5 27 

Leche, quesos y derivados lácteos 0 5 1 5 2 1 1 3 18 

Carnes frescas 0 0 1 2 0 6 0 5 14 

Huevos 1 2 1 3 0 1 0 3 11 

Miel 0 3 1 4 1 0 0 5 14 

Fábrica de piensos 1 1 2 0 1 1 0 1 7 

Elaboración y conservación de pescado, crustáceos y moluscos 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

Otras industrias no clasificadas en ningún otro lugar 0 0 1 2 2 0 0 5 10 

SUBTOTAL 4 15 15 21 33 13 4 30 135 
ACTIVIDADES INDUSTRIALES TOTALES 66 68 131 156 66 48 112 147 794 

 Formato Eurostat 2010. 
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ACTIVIDADES INDUSTRIALES EN AGRICULTURA ECOLÓGICA, 
(Formato para la serie histórica - 2010) (Tabla 4-bis) 

 

ANDALUCÍA 

 
Almazar

a y/o 
Envasad
ora de 
Aceite  

 Bodegas y 
Embotelladoras 

de Vinos y 
Cavas  

 Manipulación y 
Envasado de 
Productos 

Hortofrutícolas 
Frescos  

 Conservas,  
Semiconserv
as y Zumos 
Vegetales  

 Elaboración de 
Especias, 

Aromáticas y 
Medicinales  

Panificación y 
Pastas 

Alimenticias 

 Galletas, 
Confitería y 
Pastelería  

 Manipulación y 
Envasado de 
Frutos Secos  

 Manipulación y 
Envasado de 

Granos  

 Preparados 
Alimenticios  

 Mataderos y 
Salas de 
Despiece  

 Embutidos y 
Salazones 
Cárnicos  

 Leche, 
Quesos y 
Derivados 
Lácteos  

 Carnes 
Frescas  

 Huevos   Miel  Piensos Otros TOTAL 

ALMERÍA 5 6 35 4 1 1 0 6 0 2 1 1 0 0 1 0 1 2 66

 CÁDIZ 4 6 8 2 4 9 3 1 1 3 3 1 5 0 2 3 1 12 68

 CÓRDOBA 40 6 11 17 4 5 2 5 4 5 5 3 1 1 1 1 2 18 131

 GRANADA 19 12 29 13 8 13 9 9 3 5 3 2 5 2 3 4 0 17 156

 HUELVA 3 2 11 5 0 3 0 2 0 1 12 15 2 0 0 1 1 8 66

 JAÉN 21 1 1 3 0 1 1 0 0 3 4 0 1 6 1 0 1 4 48

 MÁLAGA 9 7 34 13 2 20 4 7 3 3 3 0 1 0 0 0 0 6 112

 SEVILLA 26 3 14 16 9 10 5 1 4 13 3 5 3 5 3 5 1 21 147

 TOTAL ANDALUCÍA 127 43 143 73 28 62 24 31 15 35 34 27 18 14 11 14 7 88 794

 
 
FUENTE: 
 
1.- CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y PESCA., a partir de los datos comunicados s SIPEA, por los distintos organismos de control autorizados en Andalucía para la certificación de la producción ecológica. 
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Nº DE CABEZAS DE GANADO / COLMENAS (GANADERÍA ECOLÓGICA 2010) (Tabla 4) 

 
 
 

 
 
 

 
FUENTE: 
 
1.- CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y PESCA., a partir de los datos comunicados s SIPEA, por los distintos organismos de control autorizados en Andalucía para la certificación de la producción ecológica. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

P R O V I N C I A   VACUNO   OVINO  CAPRINO  PORCINO  AVICULTURA  

TOTALES Carne  Leche  Carne  Leche  Carne  Leche    Carne  Huevos  

 
APICULTURA  

  

 
OTROS  

  

 
TOTAL  

  
ALMERÍA 0 0 1.160 13 958 438 0 0 600 2.304 0 5.473 

CÁDIZ 37.080 0 8.413 469 3.905 2.108 688 0 1.204 3.216 11 57.094 
CÓRDOBA 8.748 0 49.728 1.123 1.968 1.606 64 11.800 5.410 797 182 81.428 
GRANADA 721 0 36.380 0 2.681 250 0 0 3.050 2.386 3 45.471 
HUELVA 15.275 0 38.585 0 3.360 869 782 0 416 9.235 544 69.066 

JAÉN 3.376 0 47.252 0 6.602 0 31 200 1.250 0 23 58.734 
MÁLAGA 1.641 0 13.678 0 1.767 931 88 540 890 2.276 53 21.864 
SEVILLA 8.175 0 59.013 0 482 242 79 3.286 355 1.220 226 73.077 

TOTAL ANDALUCÍA 75.016 0 254.209 1.605 21.724 6.444 1.732 15.826 13.174 21.434 1.042 412.207 
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Nº DE EXPLOTACIONES GANADERAS AÑO 2010 (Tabla 5) 
 
 
 
 

P R O V I N C I A   VACUNO   OVINO  CAPRINO  PORCINO  AVICULTURA  

TOTALES Carne  Leche  Carne  Leche  Carne  Leche    Carne  Huevos  

 
APICULTURA  

  

 
OTROS  

  

 
TOTAL  

  
ALMERÍA 0 0 5 1 7 1 0 0 2 8 0 24 

CÁDIZ 560 0 51 3 29 16 13 0 2 11 3 688 
CÓRDOBA 244 0 194 1 8 2 2 1 3 2 8 465 
GRANADA 22 0 86 0 51 1 0 0 2 10 3 175 
HUELVA 376 0 146 0 31 7 28 0 2 23 78 691 

JAÉN 44 0 147 0 98 0 2 1 2 0 6 300 
MÁLAGA 44 0 41 0 12 6 2 1 2 10 2 120 
SEVILLA 150 0 192 0 12 2 9 1 3 3 50 422 

TOTAL ANDALUCÍA 1.440 0 862 5 248 35 56 4 18 67 150 2.885 
 
 
FUENTE: 
 
1.- CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y PESCA., a partir de los datos comunicados s SIPEA, por los distintos organismos de control autorizados en Andalucía para la certificación de la producción ecológica. 
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EVOLUCIÓN DE LA SUPERFICIE POR TIPO DE APROVECHAMIENTOS EN ANDALUCIA (Has). (Tabla 6) 

 
 
 

Cultivo 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 
Cereales y leguminosas 12.150,42 12.267,33 12.892,24 14.000,83 16.208,51 37.701,81 46.672,17 42.296,57 46.474,70 44.101,32
Hortalizas y tubérculos 1.066,85 1.240,53 1.401,46 1.435,57 1.492,56 2.136,94 2.759,60 4.003,25 3.410,99 6.331.15

Cítricos 617,86 790,99 993,51 1.090,27 1.233,96 1.400,38 2.164,45 2.605,23 3.061,40 3.626,29
Frutales 356,61 321 436,19 468,19 499,07 567,27 883,51 1.031,62 1.036,90 1.301,73
Olivar 31.851,74 31.517,11 37.587,63 40.868,18 41.515,99 42.147,78 42.336,06 41.556,94 46.648,28 46.902,03
Vid 218,09 286,04 372,16 354,17 497,92 632,31 666,75 556,92 597,26 609,75

Frutos secos 17.293,27 16.550,65 17.667,91 18.513,06 19.844,27 23.325,26 26.196,15 30.710,62 33.336,31 33536,41
Plataneras y subtropicales 313,33 376,9 468,3 561,98 532,76 636,29 531,91 448,91 598,5 751,9
Aromáticas y medicinales 1.702,36 10.289,97 8.027,79 4.269,82 12.862,75 13.018,07 10.946,83 1.922,52 1.567,15 257,11

Bosques y recolección silvestre 23.483,12 133.969,73 147.446,99 147.309,92 148.816,25 151.209,58 146.212,66 146.458,38 228.416,98 181.348,98
Pastos praderas y forrajes 18.240,89 17.620,49 55.573,89 93.179,70 155.765,90 263.665,96 298.283,35 475.140,10 483.820,10 553.799,61
Barbecho y abono verde 80,71 142,62 217,51 194,71 1.425,29 700,05 4.888,48 34.978,46 15.802,98 386,42

Semillas y viveros 4,53 10,84 3,18 3,06 4,72 7,29 9,89 22,35 23,38 22,72
Otros 0,00 214,54 131 4.454,34 2660,4 120,39 193,34 2.336,19 2.004,82 6.883,34

Total 107.379,78225.598,74 283.219,76 326.703,80 403.360,35 537.269,38 582.745,16 784.068,06 866.799,75 879.858,76 
 
 
Téngase en cuenta, que al introducir novedades en la agrupación de cultivos (MARM) y con el objeto de poder hacer comparativas con años anteriores, los cultivos de cereales y leguminosas secas, desagregados en la tabla 2 como 
“Cereales Incl. Arroz” y “Legumbres secas”, se han sumado en esta tabla en el concepto “Cereales y leguminosas”. 
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Variación de la superficie Ecológica en Andalucía entre los años 2009 y 2010. 

 
      

Cultivo 2009 2010 
Incremento (ha) %(incremento/2009)

Cereales y leguminosas 46.474,70 44.101,32 -2.373,38 -5,11
Hortalizas y tubérculos 3.410,99 6.331,15 2.920,16 85,61

Cítricos 3.061,40 3.626,29 564,89 18,45
Frutales 1.036,90 1.301,73 264,83 25,54
Olivar 46.648,28 46.902,03 253,75 0,54

Vid 597,26 609,75 12,49 2,09
Frutos secos 33.336,31 33.536,41 200,10 0,60

Plataneras y subtropicales 598,5 751,90 153,40 25,63
Aromáticas y medicinales 1.567,15 257,11 -1.310,04 -83,59

Bosques y recolección silvestre 228.416,98 181.348,98 -47.068,00 -20,61
Pastos praderas y forrajes 483.820,10 553.799,61 69.979,51 14,46
Barbecho y abono verde 15.802,98 386,42 -15.416,56 -97,55

Semillas y viveros 23,38 22,72 -0,66 -2,82
Otros 2.004,82 6.883,34 4.878,52 243,34
Total 866.799,75 879.858,76 13.059,01 1,51

FUENTE: 
 
1.- CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y PESCA., a partir de los datos comunicados s SIPEA, por los distintos organismos de control autorizados en 
Andalucía para la certificación de la producción ecológica. 

 
 

Variación Nº de Cabezas / Colmenas Ganado Ecológico en Andalucía  
(años 2009 y 2010) 

 
 

  
Especie/propósito prod. 

  
2009 

  
2010 

  
Incremento (nº 

cabezas) 

  
% (Incremento/2009) 

Vacuno carne 63.961 75.016 11.055,00 17,28 

Vacuno de leche 0 0 0 0,00 

Ovino de carne 248.717 254.209 5.492,00 2,21 

Ovino de leche 1.967 1.605 -362 -18,40 

Caprino de carne 22.199 21.724 -475 -2,14 

Caprino de leche 4.488 6.444 1.956,00 43,58 

Porcino 2.529 1.732 -797 -31,51 

Aves carne 200 15.826 15.626,00 7813,00 

Aves huevos 17.666 13.174 -4.492,00 -25,43 

Colmenas 22.937 21.434 -1.503,00 -6,55 
Otros 1.404 1.042 -362,00 -25,78 

TOTAL 386.068 412.206 26.138,00 6,77 
 

FUENTE:  
1.- CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y PESCA 
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Variación Nº Explotaciones Ganado Ecológico en Andalucía  
(años 2009 y 2010) 

 
  

Especie/propósito prod. 
  

2009 
  

2010 
  

Incremento (nº 
explotaciones) 

  
% (Incremento/2009) 

Vacuno carne 1156 1440 284,00 24,57 

Vacuno de leche 0 0 0,00 0,00 

Ovino de carne 664 862 198,00 29,82 

Ovino de leche 5 5 0,00 0,00 

Caprino de carne 210 248 38,00 18,10 

Caprino de leche 15 35 20,00 133,33 

Porcino 54 56 2,00 3,70 

Aves carne 1 4 3,00 300,00 

Aves huevos 23 18 -5,00 -21,74 

Colmenas 74 67 -7,00 -9,46 

Otros 198 150 -48,00 -24,24 

TOTAL 2400 2686 286,00 11,92 
 

FUENTE: 
 
1.- CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y PESCA., a partir de los datos comunicados s SIPEA, por los distintos organismos de control autorizados en 
Andalucía para la certificación de la producción ecológica. 
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Variación de la industria ecológica  en Andalucía (años 2009 y 2010) 
 

 
FUENTE: 
 
1.- CONSEJERÍA DE AGRICULTURA Y PESCA., a partir de los datos comunicados s SIPEA, por los distintos organismos de control autorizados en Andalucía para la certificación 
de la producción ecológica. 
 

 

Actividad 2009 2010 Incremento %( Inc/2009) 

Almazaras y env. 110 127 17,00 15,45 

Bodegas y emb. vino 31 43 12,00 38,71 

Manipul.y env. Hortofrut. 122 143 21,00 17,21 

Conservas vegetales y zumos 39 73 34,00 87,18 
Panificación y pastas alimentarias 48 28 -20,00 -41,67 

Galletas y confitería 12 62 50,00 416,67 

Elaboración de aromáticas y med. 33 24 -9,00 -27,27 

Manipulac. Y env. de frutos secos 21 31 10,00 47,62 

Manipulac. Y env. de granos 8 15 7,00 87,50 

Preparados alimenticios 32 35 3,00 9,38 

Mataderos y salas de despiece 15 34 19,00 126,67 

Embutidos y salazones cárnicas 20 27 7,00 35,00 

Leche quesos y derivados lácteos. 13 18 5,00 38,46 

Carnes frescas 26 14 -12,00 -46,15 

Huevos 14 11 -3,00 -21,43 

Miel 46 14 -32,00 -69,57 

Otros 49 88 39,00 79,59 

Piensos 8 7 -1,00 -12,50 

Total 647 794 147,00 22,72 

INCREMENTOS DE Nº DE OPERADORES 
 

Nº Operadores 2005 2006 Incremento %( Inc/2005) 

  5.483 6.510 1.027 18,73 

Nº Operadores 2006 2007 Incremento %( Inc/2006) 

  6.510 7.585 1.075 16,51 

Nº Operadores 2007 2008 Incremento %( Inc/2007) 

  7.585 8.125 540 7,12 

Nº Operadores 2008 2009 Incremento %( Inc/2008) 

  8.125 8.444 319,00 3,93 
Nº Operadores 2009 2010 Incremento %( Inc/2009) 

 8.444 8.401 -43,00 -0,51 


